De gibet de Liege.

De castel Sainte-Crois à Liege.

De Char-Martel.

Char-Martel diffiat Plandris.

Les armes d'Ardenne et des dus d'Ardenne. Luchenborch perdit le nom d'Ardenne.

Les armes de Boheme et Lemborch.

¹ C'est-à-dire : *château Sylvestre*, nom sous lequel il est plus connu dans la tradition liégeoise.

² Burelé. Sur la signification du mot voir le *Complément du dictionnaire de l'Académie*.

nomme-t-ons roy de Bohemme. — Ors est ly dus d'Ardenne venus deleis Plandris. Tant fist Plandris qu'ilh oit XX^m hommes, et Char-Martel en oit XXX^m; mains Plandris est aleis encontre Char-Martel jusqu'à Bastongne. Et là se sont-ilhs encontreis, si soy corurent sus, et là oit mult de gens ochis et abatus, car Plandris estoit uns de bons chevalier de monde; si aloit parmy l'estour, si ne feroit homme qu'ilh ne fust à terre jetteis mors ou affoleis, et enssi faisoit ly dus d'Ardenne. Et d'altre part Char-Martel et Pipin son fis le fasoient en teile manere : et at Char-Martel ochis Johan de Duras et son cheval deffrossiet de son martel, et Pipin at ochis Thyri de Bollongne; si at ochis Tybaut de Nyvelle, Gerars de Jupille et Angorant de Hermalle. Et li conte Plandris at ochis le castelain de Grele et Conrars de Sains-Materne qui estoit hons à Char-Martel, et Guyon, le sires de Viane, at tous ochis et les autres reculeis jusques à Char-Martel. Et Char-Martel at ochis Guilhame de Lonchin et Thyri de Vileir, Johan de Cheretal et Obiers le Salvaige, et plus de XL aultres at ochis qui tous estoient chevaliers, et fist tant qu'ilh vint à Plandris et li dest : « Vilain, par le Dieu » de paradis, vos y moreis. »

Batalhe à Bastongne
entre Plandris et
Char-Martel.

Fol. 276 v^o.

Et Plandris ly dest : « Faux awoutrons, vos menteis, gangniés en adul- » tere, vilains bastars, puans, se tu n'estois prevoste de Franche, je ne » donroie de toy ne des tiens dois nois; fours mis la prevosteit, tu ne vals » riens, car tu n'es neis fours que de mordreurs, tu ne fus onques ly fis » Pipin; mains je suy de roy et d'emperreirs extrais. » — Quant Char-Martel l'entendit, se fut mult honteux; mains riens ilh ne respondit, ains le ferit à plains bras de son martel sour son hayme. Chis levat encontre ly l'escut et si legenhist ¹ ariere, et li cop desquendit sour le cheval, si chait mors. Et li conte resalt sus, si referit Char-Martel, siqu'ilh ly trenchat hayme et coffre, et li resat la char et cheveais. Quant ses gens veirent chu, si assallent le conte, et ilh soy defent, car ilh detrenchoit ches armes et jettoit tout à terre. Et adont ochist-ilh Guys d'Orlins et Thomas et Symon, ses dois freres, et Leonas de Gant, et Ponchart de Pirepont, Arnouls de Chartasoie et Andolas, son frere, et bien jusques à XX en jettat ochis sour les champs, et ochist le cheval Char-Martel, si chait à terre Char-Martel; mains ilh salhit en pies, si corut sus Plandris. — A chi cop entrat en la

Plandris displetat Char-
Martel.

¹ Sic en un mot. Je crois qu'il faut lire : *se guenchit*.

Ferrible batalhe.

batalhe Mychelas, li sires de Hasselt et prevoste de Duras, à II^m hommes, et ochist tantost Baudris de Corsabrine, se li mettit son espée jusqu'en pis, si prent son cheval, si le donnat à conte Plandris, puis assalhent Char-Martel emmetant que Plandris remontoit, et Char-Martel soy defendit tellement qu'ilh en ochist là plus de XL. — Et ly dus d'Ardenne assallit Char-Martel; mains ilh fist là tant de fais d'armes que ons ne les poroit racompteir, et finablement ilh fist tant qu'ilh ly ont lassiet la plache et s'enfuirent ariere. — Atant vint Plandris, qui bassat une lanche qu'ilh avoit prise por josteir à Char-Martel. Mains Pipin, qui brochoit vers son pere por ly aidier, le voit, si basse sa lanche droit à Plandris, si ont josteit; mains Pipin abatit Plandris et prist son cheval et le donnat à son pere, qui tantost montat sus. Et les gens Plandris remontarent tantost Plandris, qui at grant vervongne de chu que chis nains l'avoit abatus; mains Nycolas de Hasselt ly dest qu'ilh ne savoit en monde chevalier, s'ilh avoit à Pipin à faire, qu'ilh n'en auroit asseis affaire¹. — Et puis Pipin entrat en la batalhe, si ochioit à diestre et à senestre, et li conte Plandris le voit, si brochat vers luy et le ferit sour son hayme et ne laissat riens à detrenchier. Mains Pipin brochat son cheval, chu l'at salveit del mort, et soy retournat vers le conte Plandris; mains ilh y oit tant de gens qu'ilh n'y pot avenir, si at ochis Sy-nagtoire, le sire d'Oredon.

Fortte fut la batalhe, et Char-Martel faisoit mult de fais d'armes. Devant Plandris meismes at-ilh ochis Hercules, le sires de Grauz, et Ernuls, le sires de Biersés. Quant Plandris l'at veyut, si at pris une lanche, si assenat Char-Martel tellement que son escut et habier at tout desrot, et le navrat en son costeit. Char-Martel soy vot vengier, mains tant de gens soy ferirent entre eux qu'ilh n'y pot avenir : si at ochis Fouque de Juprelle et Massar de Vernay et Symon de Valendar. Et d'autre costeit estoit Plandris, qui at ochis les dois lis Guyon de Moncornés, Guys et Jonars et Alars. Et Pipin d'autre costeis at ochis le sires de Seray². Et ly dus d'Ardenne le voit, si at ferus Pipin; mains l'espée redosat³ contre le hyamme et desquendit sour le cheval, si ly trenchat la tieste, et Pipin resalhit sus en piés, et si escriat : *Austrie*; si at Gombar ferut tellement, qu'ilh ly fist le tieste voleir bien

¹ Il y a bien dans le texte les deux formes : à faire et affaire.